

## Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2017 - 8282	MKL	12. marts 2017

### **URU alm. del – svar på spørgsmål 122 fra Kirsten Brosbøl (S) stillet den 14. februar 2017 til udenrigsministeren.**

#### Spørgsmål

”Hvordan programmeres resolution 1325 systematisk ind i aktiviteterne under freds- og stabiliseringsrammen?”

#### Svar

Retningslinjerne for Freds- og stabiliseringsfonden udgør det overordnede redskab ift. forberedelse, administration og gennemførelse af aktiviteter finansieret af fonden. Af retningslinjerne fremgår det, at integration af menneskerettigheder og kønsperspektivet er et væsentligt princip for freds- og stabiliseringsprogrammer. Konkret peges der på, at fremme af menneskerettigheder er grundlæggende for dansk udenrigspolitik og skal afspejles tilsvarende i stabiliseringsengagementer. Inden for menneskerettigheder er kønsperspektivet en specifik prioritet. Det fremhæves, at mænd og kvinder påvirkes forskelligt af voldelig konflikt, samt at de har forskellige roller og indflydelse ifm. stabiliseringsaktiviteter. Dette forhold skal tænkes ind i både design og implementering af aktiviteter finansieret af fonden. Det fremhæves endvidere, at for at efterleve resolution 1325 skal der være bevidsthed om kønsmæssige konsekvenser ved stabiliseringsaktiviteterne.

I programmering af de enkelte regionale programmer finansieret af fonden lægges der således vægt på, at kønsperspektivet og resolution 1325 tænkes ind. Dette sker specifikt ved, at man i programmeringsprocessen arbejder for, at kønsperspektivet fremhæves i relevante aktiviteter. Eksempelvis kan fremhæves træning af AMISON-styrker i bl.a. resolution 1325 under pro-grammet for Afrikas Horn samt, som en del af Syrien-Irak-programmet, at støtte civilsamfundscenteret

Baytna (Gaziantep, Tyrkiet), der bl.a. støtter syriske civilsamfundsorganisationer med kapacitetsudvikling og fondsstøtte, herunder særligt projekter med fokus på kvinders rettigheder og udvikling.

I monitorering og evaluering af fondens programmer tilstræbes brug af kønsdisaggregerede indikatorer bl.a. med det formål at kunne følge op på aktiviteterne kønsmæssige konsekvenser.

Med venlig hilsen

Anders Samuelson